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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat a charakterizovat obsah historického fondu zámecké knihovny

Mitrov, která vznikla za působení šlechtického rodu Skene. V úvodu se práce zabývá dosavadní

literaturou, která byla o knihovně napsána, historií zámku, v němž se knihovna nacházela,

a samozřejmě dějinám šlechtického rodu Skene, který stál za vznikem knihovny Mitrov.

V dalších kapitolách je rozebrána charakteristika a chronologie fondu. V závěru se práce věnuje

jazykovému a tematickému rozboru fondu knihovny.

Klíčová slova: zámecká knihovna, Mitrov, Skene

Abstract

The aim of this work is to explore and characterize the contents of the historical collection

of the Mitrov Castle Library, which was created under the influence of the noble family Skene.

In the introduction, the work deals with the literature that was written about the library and

the history of the castle in which the library was located and of course the history of the noble

family Skene, which was responsible for the creation of the Mitrov library. In the following

chapters, the fundamentals and chronology of the collection are discussed. At the end of the

work, the thesis deals with the linguistic and thematic analysis of the library collection.
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1. Úvod

Cílem této práce je pramenný průzkum mitrovské knihovny z hlediska její obsahové struktury,

jehož výsledkem by měl být jednoduchý, ale výstižný náhled na její obsah. Text se zaměřuje

především na chronologický, tematický a jazykový rozbor jejího fondu. Bakalářská práce je

rozdělena do deseti kapitol. První kapitola je věnována úvodu do tématu. Druhá kapitola se

zaměřuje na dosavadní literaturu, která byla o knihovně napsána. Vzhledem k zásadnímu

nedostatku tištěné sekundární literatury vychází tato práce do velké míry z informací v lokálním

katalogu knihovny a z konzultací s vedoucím oddělení zámeckých knihoven Knihovny

Národního muzea Petrem Maškem. Třetí a čtvrtá kapitola se věnují dějinám zámku

a šlechtickému rodu Skene, který je spojen se vznikem knihovny. V následující páté kapitole je

pomocí analýzy katalogu a dostupných informací o jednotlivých dílech popsán fond zámecké

knihovny. Její text je rozdělen do čtyř podkapitol, které se zabývají charakteristikou fondu a jeho

chronologickým, tematickým a jazykovým rozborem. Svoji vlastní podkapitolu mají i bohemika,

která se ve fondu nachází. Šestá kapitola se věnuje provenienčním záznamům ve fondu knihovny,

které byly identifikovány pomocí rešerše de visu všech knih ve fondu. V závěru práce jsou

shrnuty konkrétní výstupy a poznatky z průzkumu. Následuje soupis použité literatury

a fotodokumentace vybraných nejstarších knih z fondu, proveniencí a katalogu.

Zámecká knihovna Mitrov se nacházela v okrese Žďár nad Sázavou a patřila šlechtickému rodu

Skene, jehož člen Louise von Skene je považován za zakladatele knihovny. Podle lokálního

záznamu z roku 1959, který se nachází u fondu, obsahuje fond mitrovské knihovny 200 titulů v

695 svazcích. Databáze vlastníků knih Provenio, která je jedním z výsledků společného projektu

tří institucí (Národní muzeum, Národní knihovna ČR a Národní památkový ústav) zaměřeného na

virtuální rekonstrukci rozptýlených provenienčně bohemikálních knižních celků v tuzemských

a zahraničních knihovnách, uvádí, že fond obsahuje 784 svazků. (Provenio, c2012) Po konzultaci

s Petrem Maškem, který mi tuto knihovnu navrhl jako téma bakalářské práce, budu vycházet

z údajů databáze Provenio. Fond knihovny je v současné době uložen v depozitáři Knihovny

Národního muzea v Terezíně, kam byl převezen v roce 2011 ze Žďáru nad Sázavou, kde byl

uchováván od 50. let 20. století. Je zde možné najít literaturu krásnou i vědeckou, fond také

obsahuje militaria, cestopisy, mapy, deníky, politické spisy a další.
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1.1. Metodologie

V této práci je aplikováno několik vybraných metod. Jak už bylo řečeno v úvodu, základní

metodou je systematická analýza knižního fondu z hlediska časové posloupnosti, jazykového

a tematického obsahu knih a dostupných informací o jednotlivých knihách a historii rodu. Dále je

použita i provenienční analýza.

Další metodou je přímé plánované pozorování, protože se jedná o existující knižní fond. Na

základě tohoto pozorování jsou identifikovány provenience a zároveň pořízeny jejich fotografie.

Dále jsou v práci využity metody komparace a analogie při porovnávání knižního fondu zámecké

knihovny Mitrov s knihovnou podobnou velikostí i vznikem.
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2. Dosavadní literatura o zámecké knihovně Mitrov

O této knihovně nebylo dosud napsáno mnoho studií. Právě fakt, že ještě nebyla odborně

zpracována, se stal jedním z hlavních důvodů, proč v této bakalářské práci zpracovávám právě ji.

Z výše uvedené příčiny bylo těžké najít vhodné zdroje, neboť knihovna Mitrov není příliš velká

a neobsahuje, až na některé výjimky, významná a vzácná díla, aby se dostala do většího

povědomí odborné veřejnosti.

Jedním z nemnohých zdrojů k tématu mitrovské knihovny je krátký příspěvek uvedený na webu

databáze Provenio, jehož provozovatelem je Knihovna Národního muzea. Ten však není zaměřen

přímo na knižní sbírku, ale zabývá se jí v kontextu mitrovského zámku a jeho vlastníků,

konkrétně šlechtického rodu Skene, jenž je považován za zakladatele knihovny. (Provenio,

c2012) Autorem tohoto příspěvku je PhDr. Petr Mašek, který se také podílel na zpracování

informací o rodu Skene v díle Almanach českých šlechtických a rytířských rodů: 2023 od Karla

Vavřínka z roku 2015. (Vavřínek, 2015)

Dalším relevantním zdrojem byla seminární práce Zámek Mitrov na Vysočině a jeho proměna

v čase. Její autorkou je Dagmar Klimešová, která tento text psala v rámci předmětu Seminář dějin

umění na Katedře výtvarné výchovy na Univerzitě Palackého v Olomouci. (Klimešová, 2011)

Z hlediska mého oboru byl však pro mě nejdůležitějším zdrojem informací o zkoumaném

knižním fondu katalog titulů, který je uložen v depozitáři Knihovny Národního muzea v Terezíně

a v Knihovně Národního muzea. Katalog byl vypracován jako strojopis v roce 1973 Edou

Macháčkovou. U každého díla, které katalog zmiňuje, je uveden název, autor, rok a místo vydání,

signatura a počet svazků. (Obrázek 8) Vázán je v jednoduchých deskách.
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2.1. Zámecká knihovna Petrovice

Knihovnou, která je relativně podobná té mitrovské, co se týče obsahu fondu, doby, kdy vznikla

a poválečného vývoje, je zámecká knihovna Petrovice, která se nacházela blízko Sedlčan.

O Petrovicích je první zmínka v roce 1219 v souvislosti s majiteli Petrem a Obidenem z Petrovic.

V roce 1553 získal Petrovice Jindřich Doudlebský z Doudleb. V 17. století se majiteli stali

jezuité, kteří nechali vystavět dvě rezidence, které sloužily jako koleje. V roce 1813 vlastnil

Petrovice Jiří z Oppersdorfu, jehož potomci Petrovice drželi až do roku 1883, kdy je koupil rytíř

Vladimír Zhorský ze Zhoře. Po jeho smrti zdědila zámek jeho žena Odona, která ho vlastnila až

do roku 1941. Poté zde žila její sestra Luitgarda Bořková až do znárodnění zámku v roce 1948.

Dnes je zámek využíván jako obecní úřad Petrovic. Za zakladatele knihovny je považován právě

Vladimír Zhorský ze Zhoře. Ve fondu petrovické knihovny se nachází 780 svazků, velikost fondu

je téměř shodná s velikostí mitrovského fondu. Z jazykového hlediska silně převažuje, tak jako

v mitrovské knihovně, německy psaná literatura. Následně pak francouzština. Dalšími jazyky

jsou angličtina, ve které jsou napsaná dvě díla a čeština, ve které jsou taky napsaná dvě díla. Jsou

jimi česko-německý slovník Josefa Franty Šumavského a česko-německá mluvnice Josefa

Věnceslava Vlasáka. Časově se knihy datují na konec 18., celé 19. a začátek 20. století. Knihy

z konce 18. a počátku 19. století představují převážně poezii a beletrii. Fond dále obsahuje

historické knihy a slovníky. Bohemika, nacházející se ve fondu, jsou většinou cizojazyčná, jako

například německé vydání Nerudových Povídek malostranských. (Kleinseitner Geschichten).

(Mašek, 1991, s. 287)

[…]

und Schiller

1907 německy Weimar próza

198 Koetschau,
Karl; Morris,
Max

Goethes Schweizer Reise
1775: Zeichnungen und
Niederschriften

1907 německy Weimar cestopisná

72 Semenov,
Vladimir

Rasplata 1908 německy Berlin vojenská

10 Rolland,
Romain

Théatre de la révolution 1909 francouzsky Paris drama

80 Schneider, Max Von wem ist das doch?:
Ein Titelbuch zur
Auffindung von
Verfassernamen Deutscher
Literaturwerke

1909 německy Berlin historická

48 Godwin,
Catherina

Begegnung mit Mir 1910 německy München literární fikce

107 Strindberg,
August

Das Buch der Liebe:
Ungedrucktes und
gedrucktes aus dem
Blaubuch

1910 německy München,
Leipzig

próza

145 Ebner-
Eschenbach,
Marie von

Ausgewählte Erzählungen 1910 německy Berlin historická

179 Oettingen,
Wolfgang von

Goethe und Tischbein 1910 německy Weimar biografická

189 Pflugk-
Harttung, Julius
von

Weltgeschichte: Die
Entwicklung der
Menschheit in Staat und
Gesellschaft in Kultur

1910 německy Berlin historická

180 Goethe, Johann
Wolfgang

Goethes eigenhändige
Reinschrift des west-
östlichen Divan. Eine
Auswahl von 28 Blättern
in Faksimilenachbildung

1911 německy Weimar poezie

109 Nefzaoui,
Cheikh

Le jardin parfumé du
Cheikh Nafzaoui

1912 francouzsky Paris próza

54 Sachs, Hans Das Lachen der Masken 1912 německy Wien próza
104 Wilheim Prinz Aus meinem Jagdtagebuch 1912 německy Stuttgart, deník

ix

von Preussen Berlin
175 Goethe, Ottilie

von
Aus Ottilie von Goethes
Nachlass: Briefe von ihr
und an sie 1806-1822

1912 německy Weimar korespondence

176 Goethe, Ottilie
von

Aus Ottilie von Goethes
Nachlass: Briefe und
Tagebücher von ihr und an
sie bis 1832

1913 německy Weimar korespondence

177 Wustmann,
Rudolf

Weimar und Deutschland
1815-1915

1915 německy Weimar historická

15 Horten, Max Kleine Türkische
Sprachelehre

1916 německy Heidelberg jazyk: slovník

41 Ernst, Otto Semper der Mann. Eine
Künstler und
Käfergeschichte

1916 německy Leipzig biografická

82 Suess, Eduard Erinnerungen 1916 německy Leipzig biografická
110 Leidecker, Karl Im Lande des

Paradieswogels: Ernste
und hoitere Erzählungen
aus Deutsch Neu-Guinea

1916 německy Leipzig cestopisná

192 Goethe, Johann
Wolfgang

Gedichte von Goethe in
Kompositionen

1916 německy Weimar hudební

71 Steinmann-
Bucher, Arnold

Englands Niedergang 1917 německy Berlin historická

141 Czedik, Alois
von

Zur Geschichte der k.k.
österreichischen
Ministerien 1861-1916

1917 německy Teschen,
Wien,
Leipzig

historická

76 Bibl, Viktor Der Tod des Don Carlos 1918 německy Wien,
Leipzig

historická

113 Foerster,
Friedrich
Wilhelm

England H. St.
Chamberlain Beleuchtung:
Ein Protest

1918 německy München historická

114 Enver, Pascha Um Tripolis 1918 německy München biografická
73 Der Hochverratsprozess

gegen Dr. Kramář und
Genosse: Nach stenogr.
Aufzeichnung

1919 německy Wien historická

100 Kaiser Franz Joseph I. und
sein Hof: Erinnerungen
und Schilderungen aus den
nachgelassenen Papieren
Eines Persönlichen
Ratgebers

1919 německy Wien historická

7 Tagore,
Rabindranath

Das Heim und die Welt 1920 německy München próza

146 Adlersfeld-
Ballestrem,
Eufemia von

Maria Schnee: Der Roman
eines Rätsels

1924 německy Dresden próza

187 Hoffmann,
Herbert

Schöne Räume: Wohn und
Schlafräume, Speise und
Gesellschafstzimmer,
Kinderzimmer und
Nebenräume deutscher
und ausländischer
Architekten

1929 německy Stuttgart architektura
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144 Michel Briefmarken-Katalog
1932. Europa

1932 německy Leipzig poštovní
známky

147 Stifter,
Adalbert

Der Nachsommer. Eine
Erzählung

1942 německy Wien literární fikce

152 Österreichisches Revue.
1863

1963 německy Wien periodikum

156 Die Woche. Moderne
illustrierte Zeitschrift

1901–
1919

německy Berlin periodikum

183 Österreichische
Rundschau

1914–
1919

německy Wien,
Leipzig

periodikum

163 Jahrbuch der Goethe-
Gesellschaft

1914–
1921

německy Weimar periodikum

178 Goethe, Johann
Wolfgang

Goethes Briefwechsel mit
Heinrich Meyer

1917–
1919

německy Weimar korespondence

22 Reiner, Julius Zarathustra 20.
století

německy Berlin,
Leipzig

filozofická

200 Lenbach, Franz
von

Franz von Lenbach. 40
Zeitgenössische Bildnisse
in Photogravüre.

1. pol.
20.
století

německy München ilustrace
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OBRÁZEK 2: ORLANDO FURIOSO LUDOVICA ARIOSTA
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OBRÁZEK 3: PERSPECTIVA PICTORUM ET ARCHITECTORUM ANDREA
PUTEI
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OBRÁZEK 4: RIME DI MESS FRANCESCA PETRARCY
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Obrázek 5: PRVNÍ RAZÍTKO LOUISE VON SKENE
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Obrázek 7: PODPIS JOHANNY SKENE FIRMIAN
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Obrázek 8: UKÁZKA STRÁNKY Z KATALOGU