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Hodnocení bc. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Studentka splnila cíle, které byly vytyčeny

v zadání práce. Při zpracovávání tématu

použila zadané výzkumné metody, které navíc

konkretizovala v kapitole 1.1 o metodologii

práce. Kapitola „5.4 Rozdělení fondu“ by

však měla přinést více než jen soupis titulů

v knihovně prezentovaný ve větách –

postrádám v ní větší přesah.

26 bodů

přínos Kapitoly 1–5.3 a 6–7 jsou kvalitně

zpracované a přinášejí nové informace o

zkoumaném knižním fondu. Nejrozsáhlejší

část práce, kapitola „5.4 Rozdělení fondu“,

však (až na několik výjimek) v podstatě jen

prezentuje seznam knih uložených ve sbírce, a

nemá tedy velký odborný přínos.

9 bodů

Citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka cituje korektně, avšak některé

informace uvedené v předložené bakalářské

práci odkazy na zdroje postrádají. V práci

jsou použity i cizojazyčné zdroje. V řadě

případů by však bylo vhodnější použít

odbornější literaturu, než kterou studentka

zvolila. Není zcela sjednocen úzus citování

odborných publikací a knih z mitrovské

sbírky.

10 bodů

slohové zpracování Aktuální podoba práce je vcelku čtivá,

stylisticky poměrně kvalitní, studentka se

vyjadřuje odborně. Práce splňuje požadavky

na rozsah. Některé věty jsou však

redundantní a pouze uměle natahují délku

textu.

10 bodů

gramatika textu Aktuální podoba práce je gramaticky

poměrně kvalitní pouze s malým množstvím

chyb např. v čárkách ve větách.

5 bodů

CELKEM

60 bodů

SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Studentka Josefína Veselá přepracovala svoji bakalářskou práci, jejíž dvě předchozí verze

nebyly obhájeny. Řada připomínek vedoucí i oponentů byla v novém řešení zohledněna a práce

zaznamenala jednoznačné zlepšení. Některé nedostatky však vyřešeny nebyly.

Předložený text Josefíny Veselé se zabývá obsahovým průzkumem zámecké knihovny

Mitrov, tedy jedné z historických knižních sbírek, které spravuje Oddělení zámeckých

knihoven Knihovny Národního Muzea. Fond je dnes uložen v depozitáři v Terezíně. Hlavním

pramenem, který studentka v rámci zpracovávání svého tématu využívala, je lokální katalog

zmíněného knižního fondu. Rešerše de visu všech knih ve fondu byla spíše doplňkovou

aktivitou vedle důkladné analýzy příslušného lokálního katalogu. Pro zpracování bakalářské

práce byly dále použity metody provenienční analýzy a komparace zkoumané sbírky s dalším

knihovním fondem – konkrétně se zámeckou knihovnou Petrovice.

Kolegyně Veselá v úvodu svého textu nejprve nastiňuje své cíle a charakterizuje zvolené

metody práce. Poté krátce prezentuje dosavadní literaturu k tématu. Není jí však mnoho,

protože stávající sbírkou se badatelé takřka nezabývali, což je ostatně jedním z hlavních

důvodů, proč se studentka rozhodla zpracovat právě příslušný fond. Další kapitola se zabývá

zámeckou knihovnou Petrovice, kterou komparuje s mitrovským fondem. Následně kolegyně

Veselá charakterizuje geografickou polohu zámku Mitrov a jeho historii a uvádí osoby, které

zámek v minulosti vlastnily. Úvodní kapitoly jsou uzavřeny textem o šlechtickém rodu Skene,

jehož příslušníci knihovnu na konci 19. století založili. Nedrželi ji však dlouho, jelikož již ve

20. letech 20. století rod Skene zámek prodal.

Hlavní část práce, kapitola číslo 5, zkoumá zámeckou knihovnu Mitrov z několika hledisek.

Nejprve je fond krátce charakterizován ze všeobecného hlediska. Poté se kolegyně Veselá

zabývá jeho chronologickým, jazykovým a obsahovým rozborem. Šestá kapitola krátce

popisuje dohledané provenienční záznamy, které se v knihách nacházejí. V kapitole číslo 7,

tedy v závěru práce, jsou shrnuty zjištěné poznatky. Práci poté doplňuje přehled použitých

zdrojů a literatury, přehled citované literatury z mitrovského fondu a přílohy práce ve formě

tabulek a fotografií.

Jak bylo řečeno již výše, předložené řešení bakalářské práce je již třetí verzí textu, který

studentka přihlásila k obhajobě. Text v průběhu uplynulých několika let doznal řady změn,

které dozajista vedly k jeho vylepšení. Zlepšila se jeho čtivost, gramatická a stylistická úroveň

i některé formální aspekty – jako např. nově připojená kapitola o metodologii práce.

Text přesto obsahuje některé větší či menší nedostatky, na které je třeba upozornit. Činím

tak v tomto posudku především s cílem upozornit studentku na opakující se problémy, jimž by

se měla vyvarovat při svém dalším studiu či v praxi. Ač byla čtivost práce vylepšena, stále se

zdá, že kolegyně Veselá svou práci po sobě důkladně nepročetla: Některé nové reformulace

textu totiž obsahují chyby ve stylistice nebo interpunkci. Určité jevy pak nejsou psány v rámci

celé práce jednotně – např. „20.“ nebo „dvacátá“ léta. Ač je v práci citováno zpravidla korektně,

některé pasáže citační odkazy neobsahují (např. druhý odstavec na s. 12 nebo poslední odstavec

na s. 21, avšak i jinde).

Práce obsahuje několik číslovaných tabulek. Tabulky 1 a 2 jsou připojeny za práci jako

přílohy, zatímco tabulky 3 až 5 se nacházejí v textu. Chybou je, že se v textu nesetkáme

s informací, že první dvě tabulky lze nalézt za textem, proto čtenáře překvapí, že první

uveřejněná tabulka nese číslo 3.

V rámci skladby textu by bylo v některých případech vhodnější postupovat logičtěji: Např.

kapitola 5.4.1 se zabývá krásnou literaturou v mitrovském fondu, přičemž postupně

vyjmenovává poezii jako druhou nejčastější složku tohoto typu literatury ve sbírce, potom

prózu jakožto nejčastější a na závěr drama jako nejméně časté. Vhodnější by bylo postupovat

od nejčastějšího k nejméně častému nebo naopak.

Celá kapitola 5.4 pojmenovaná jako „Rozdělení fondu“ není ideálně zpracovaná. Název

kapitoly nevypovídá nic o tom, z jakého hlediska bylo dané „rozdělení“ provedeno, což je

problém, na který byla studentka již v minulosti upozorňována. Vhodnější by bylo např.

pojmenování „Rozdělení fondu podle zaměření knih“ nebo „Tematické rozdělení fondu“.

Je třeba konstatovat, že značná část textu této kapitoly obsahuje v podstatě jen ve vázané

řeči přepsaný lokální katalog. V rámci podkapitol nejsou zdůrazněny typické, či naopak

neobvyklé prvky ve fondu, ale je vyjmenována většina knih, které lze ve sbírce nalézt.

Informace se také mnohdy dublují, když je např. v rámci věty uveden název díla v cizím jazyce,

následně je obsah knihy charakterizován česky tak, že je daný název takřka doslovně přeložen,

poté je uveden autor a rok vydání, načež je podruhé uveden autor a rok vydání v rámci citace

uvedené přímo v textu. Příklad ze s. 22 předložené práce: „Vollständigstes verdeutschendes und

erklärendes Fremdwörter-Buch der deutschen Schrift und Umgangssprache – tento komplexní

slovník cizích slov používaných v němčině byl vydaný v roce 1853 a jeho autorem je Joseph

Dermuth. (Dermuth, 1853)“ V případě volby tohoto citačního úzu považuji za zbytečné údaj o

roku vydání a autorovi zmiňovat dvakrát.

Ačkoliv práce obsahuje poměrně velké množství titulů v seznamu použitých zdrojů,

domnívám se, že by v bakalářské kvalifikační práci měly být voleny odbornější tituly než

uvedené zdroje, kterými jsou převážně encyklopedie různé kvality volně dostupné on-line.

Citace publikací z mitrovského fondu obsahují pouze v některých případech informaci o

nakladateli, což je chyba, na niž byla studentka upozorněna již v předchozím posudku. Zjevně

se jedná o tituly, u nichž je tento údaj problematické (nebo nemožné) dohledat, ale v tom

případě je součástí korektní citace informace, že „nakladatel není známý“.

„Kapitolu“ 11 by bylo lepší nazvat „Obrazová příloha“ než „Obrázky“.

Ač to nebylo součástí zadání práce, domnívám se, že by bylo vhodné věnovat se více

problematice hudebnin v mitrovském fondu, jestliže tyto exempláře nejsou podchyceny ani

v lokálním katalogu, jak studentka uvádí na s. 24. Takové rozšíření práce by bylo jednoznačně

přínosné.

Výše uvedené připomínky však nemění nic na tom, že předložená bakalářská práce dle mého

názoru splňuje nároky kladené na kvalifikační práci tohoto typu, proto ji doporučuji k obhajobě.

Jako hodnocení navrhuji známku dobře.

V Praze 17. 8. 2021

Mgr. et Mgr. Klára Andresová